CHRI. Antecede igitur Augustine, vt Poeta dignum est,
ego latus tuum claudam.

AVGV. Bone deus, quantum comitum, quantam pompã

FORMVLAE, PER ERAS.

nobiscum dicimus. Dicit non potest Christiane, quantū mihi placeam. Satrapes mihi videor.

CHRI. Age nūc promissum praesta. Solue quod recepisti.

AVGV. Quid me potissimū vis dicere?

CHRI. Ego quōdam in ERASMI oratiōe, cum multa, tū illud in primis solebā admirari, quod tam facile, tā crebro, tam venuste orationem verteret, quæ res non modo singularis ingenij, verumetiam multi vsus mihi videtur.

AVGV. Haud iniuria istud in ERASMO admiratus es Christiane. Ille enim tum hac in re diuinam quandam vim obtinet, quam quidem illi cum ingenij dexteritate quadam, tum plurimo & dicendi & legendi & scribendi vsu contigisse opinor, potius quam ratione aliqua aut præceptione.

CHRI. At ego rationem aliquam istius rei si fieri potest, expectabo.

AVGV. Ita vt dixi, res habet. Verum quia te tantopere video velle, quoad potero morem geram, easque ratiunculas quas in ERASMI orationibus mihi visussum animaduertere, vt potero, reddam.

CHRI. Age percupio.

BREVIS DE COPIA PRAECEPTIO.

AVGV. Accingor. Principio res ipsa puris, electis, ac latinis verbis efferēda est, qd' ipsum posse, nō mediocris artificis est.

FAMILIARIVM COLLOQVIORVM

Sunt enim permulti, qui nescio quo modo copiam & varietatem orationis affectant, quum nec semel quidem rem possint apte explicare. Isti tanquam semel balbutisse sit parum, balbutientiam suam alijs atque alijs modis reddunt balbiorem, tanquam ipsi secum certamen susceperint, ut quibus barbarissime dici possit, dicant. Itaque inepti synonyma quaedam congerunt, adeo interdum inter se dissidentia, ut ipsi mirentur, quo pacto conueniant. Quid enim absurdius, quam hominem pannosum, cui nec una quidem, quam sine pudore possit induere, sit vestis, eum tamen subinde suos pannos mutare ac mendicitatem suam pro opibus ostendere? At nihilominus ridiculi videntur isti varietatis affectatores, qui quum barbare semel dixerint, repetunt idem multo barbarius, demum iterum atque iterum indoctius. Hoc est non oratione, sed barbarismis abundare. In primis igitur (ut dixi) res ipsa aptis atque electis verbis est explicanda. Deinde mutatorijs verbis utendum, si, quae idem faciant, reperiantur. Reperiuntur enim permulta. Demum ubi propria deficient, translatoijs erit utendum, si modo verecunda sit translatio. Ea quoque ubi deerunt, si per actiua dixisti, ad passiuia reuertendum erit, quae nobis totidem orationes reddunt, quot ex actiuis constabant. Postea verba, si licebit, aut in nomina verbalia, aut participia commutabimus. Postremo, ubi modo aduerbia in nomina, modo nomina, in alias atque alias partes commutauerimus, per contrarium dicemus, ut affirmatiuam orationem in negatiuam commutemus, aut retrorsum, aut certe, quod pronuntiatue dictum, per interrogationem efferamus. Nunc exempli causa hanc sententiam sumamus.